REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 2047/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Obras,

e ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), SOLICITANDO, por meio deste, A

INSTALAÇÃO DE UMA GRADE DE UM BUEIRO E A LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DO

MESMO, LOCALIZADO NA RUA JUCELINO KUBITSCHECK, N° 422, BAIRRO NOVO

HORIZONTE.

• Segue imagem da atual situação do bueiro:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Venho, por meio deste, solicitar a limpeza e desobstrução do esgoto situado, que encontra-

se constantemente entupido, ocasionando mau cheiro, alagamentos e riscos à saúde

pública.

Além disso, solicito a instalação de uma grade protetora adequada para evitar que resíduos

e detritos continuem causando entupimentos frequentes na rede.

Essa medida é necessária para garantir o correto escoamento das águas pluviais e

residuais, prevenindo futuros transtornos e danos à infraestrutura local.

Cabe ao poder público assegurar a manutenção da infraestrutura urbana e adotar

providencias diante dessa situação que coloca em risco aa integridade física dos cidadãos.

Dessa forma, solicitamos a instalação imediata da grade do bueiro, a fim de preservar a

eficiência do sistema de drenagem, prevenir danos ambientais e garantir a segurança da

população.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310039003600300036003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 11/09/2025 10:01

Checksum: 3743884F3AC2A849BF2102C149171B4ECD23A0D5DEB1EEC94EEDFF0839B88BBF